

KẾ HOẠCH

Thực hiện Dự án Hỗ trợ triển khai các can thiệp hiệu quả và bền vững để phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2021

Căn cứ Bản ghi nhớ hợp tác giữa Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Quỹ Từ thiện Bloomberg (Hoa Kỳ) về hợp tác trong lĩnh vực phòng, chống đuối nước trẻ em; Thỏa thuận thực hiện giữa Cục Trẻ em, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Tổ chức Chiến dịch vì trẻ em không hút thuốc lá (Hoa Kỳ) về hợp tác trong lĩnh vực phòng, chống đuối nước trẻ em.

Căn cứ Quyết định số 592/QĐ-LĐTBXH ngày 27/5/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt điều chỉnh dự án “Hỗ trợ triển khai các can thiệp hiệu quả và bền vững để phòng, chống đuối nước trẻ em tại Việt Nam”.

Căn cứ Quyết định số 174/QĐ-LĐTBXH ngày 26/1/2021 của Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt văn kiện dự án “Hỗ trợ triển khai các can thiệp hiệu quả và bền vững để phòng, chống đuối nước trẻ em tại Việt Nam giai đoạn 2020 - 2021”.

Căn cứ Quyết định số 535/QĐ-LĐTBXH ngày 07/5/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện tổng thể dự án “Hỗ trợ triển khai các can thiệp hiệu quả và bền vững để phòng, chống đuối nước trẻ em tại Việt Nam giai đoạn 2020 - 2021”.

Căn cứ Công văn số 1709/UBND-VX ngày 29/04/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về thực hiện dự án phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

Sở Lao động - TBXH tỉnh Lào Cai xây dựng kế hoạch thực hiện dự án “Hỗ trợ các can thiệp hiệu quả và bền vững để phòng, chống đuối nước trẻ em” trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Từng bước hạn chế và kiểm soát tình hình tai nạn đuối nước trẻ em tại huyện Bảo Yên và thành phố Lào Cai thông qua các chương trình can thiệp hiệu quả và bền vững của dự án.

2. Các mục tiêu cụ thể

- 100 % cha mẹ, người chăm sóc trẻ và trẻ em được cung cấp kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước trẻ em, về các biện pháp đảm bảo an toàn cho trẻ thông qua các hoạt động truyền thông, giáo dục.

- 90 % giáo viên, người chăm sóc trẻ được cung cấp các kiến thức, kỹ năng đảm bảo an toàn cho trẻ em dưới 5 tuổi.

- 90% đội ngũ giáo viên, hướng dẫn viên, cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ được tham gia đào tạo, tập huấn được cung cấp kiến thức, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, được cơ quan có thẩm quyền chứng nhận.

- Ít nhất 520 trẻ em từ 6 đến 15 tuổi trong xã dự án biết bơi 25 m trở lên, nổi trong nước 90 giây và 1200 trẻ em được tham gia tập huấn kiến thức về phòng, chống đuối nước.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi: Trên địa bàn 08 xã/phường/thị trấn thuộc huyện Bảo Yên và thành phố Lào Cai.

2. Đối tượng

- Trẻ em dưới 15 tuổi

- Người chăm sóc trẻ (cha mẹ, gia đình, tình nguyện viên, giáo viên...)

- Nhà quản lý (lãnh đạo cấp ủy, chính quyền các cấp...)

3. Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2021.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hợp phần 1. Các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nâng cao nhận thức, về nguy cơ và các biện pháp an toàn phòng chống đuối nước trẻ em

a) Mục tiêu

Nâng cao nhận thức của chính quyền địa phương và cộng đồng về đuối nước trẻ em và các biện pháp phòng chống

b) Nội dung hoạt động

1*. Tổ chức Lễ Phát động chiến dịch truyền thông phòng, chống đuối nước trẻ em

Quy mô tổ chức: khoảng 500 người (Đại biểu các sở ngành liên quan, học sinh, cha mẹ, công tác viên, báo chí...); công bố giai đoạn 2 của chương trình.

Địa điểm tổ chức: Tại thành phố Lào Cai.

Thời gian tổ chức: ½ ngày, dự kiến trong Quý III (phụ thuộc về diễn biến tình hình dịch bệnh covid-19 sẽ điều chỉnh cho phù hợp).

Đơn vị thực hiện: Ban điều phối dự án tỉnh.

2*. Phát thông điệp phòng chống đuối nước trên Đài Phát thanh truyền hình tỉnh

Số lượng: Phát 10 lần các thông điệp về phòng, chống đuối nước.

Thời gian: Dự kiến trong quý III/2021.

Đơn vị thực hiện: Ban điều phối dự án tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

3*. Phát thanh trên trạm truyền thanh xã, trường học... (4 tháng)

Số lượng: 2 lần/ngày x 3 ngày/tuần x 4 tuần/tháng x 8 xã.

Thời gian: Từ tháng 7 đến tháng 10/2021.

Đơn vị thực hiện: Nhóm điều phối các xã dự án.

4*. Hỗ trợ cải tạo môi trường tại cộng đồng cho các xã dự án

Nội dung: Lắp biển cảnh báo, áp phích tại các xã, phường dự án, sản phẩm truyền thông tại cộng đồng.

Số lượng: Mỗi xã 02 biển x 8 xã, tổng số 16 biển cảnh báo.

Thời gian: Quý III năm 2021.

Đơn vị thực hiện: Ban điều phối dự án tỉnh

5*. In, phát hành sản phẩm truyền thông cho hoạt động phòng chống đuối nước trẻ em

Số lượng: 12.000 tờ.

Thời gian thực hiện: Dự kiến thực hiện trong tháng 7/2021.

Đơn vị thực hiện: Ban điều phối dự án tỉnh.

6*. Tổ chức tập huấn trực tiếp nâng cao nhận thức về phòng, chống đuối nước trẻ em tại cộng đồng

Quy mô thực hiện: Lớp tập huấn tuyên truyền tại xã (Lớp tuyên truyền được thực hiện cho người giám hộ/phụ huynh, giáo viên mầm non, cán bộ xã, các gia đình... có trẻ em dưới 15 tuổi về PCĐN)

Số lượng: 16 lớp, 02 lớp/xã, 50 người/lớp.

Thời gian tổ chức: 01 ngày/lớp, dự kiến quý III/2021.

Địa điểm tổ chức: Tại xã dự án.

Đơn vị thực hiện: Ban điều phối dự án cấp tỉnh phối hợp với Nhóm điều phối dự án PCĐNTE các huyện, xã dự án.

2. Hợp phần 2. Các hoạt động nâng cao năng lực nhằm đạt mục tiêu 2 "Tăng cường năng lực quản lý, triển khai công tác phòng chống đuối nước trẻ em"

a) Mục tiêu

Hỗ trợ nâng cao năng lực quản lý triển khai chương trình phòng, chống đuối nước trẻ em tại địa phương.

b) Nội dung hoạt động

7*. Tập huấn cho cán bộ tham gia dự án phòng, chống đuối nước trẻ em

Số lượng: 01 lớp, 34 người/lớp.

Thời gian thực hiện: 01 ngày, dự kiến Quý III/2021.

Địa điểm tổ chức: Tại thành phố Lào Cai.

Đơn vị thực hiện: Ban điều phối dự án tỉnh

8*. Hoạt động Ban Điều phối dự án tỉnh

Thực hiện: Ban Điều phối dự án tỉnh họp giao ban dự án hàng quý (Sở Lao động - TBXH 05 người, Sở Giáo dục 01 người, Sở Văn hóa 01 người) và 02 người/02 huyện, thành phố.

Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV/2021.

Địa điểm tổ chức: Tại thành phố Lào Cai.

Đơn vị thực hiện: Ban điều phối dự án tỉnh

9*. Hoạt động Ban Điều phối dự án cấp huyện

Thực hiện: Ban Điều phối dự án cấp huyện họp giao ban dự án hàng quý (Quý II, III, IV) 05 người/huyện, thành phố.

Địa điểm tổ chức: Tại huyện, thành phố.

Đơn vị thực hiện: Ban điều phối dự án cấp huyện.

10*. Hoạt động Ban Điều phối dự án cấp xã

Thực hiện: Ban Điều phối dự án cấp xã họp giao ban dự án hàng quý (Quý II, III, IV) 05 người/xã, phường.

Địa điểm tổ chức: Tại xã, phường.

Đơn vị thực hiện: Ban điều phối dự án cấp xã.

3. Hợp phần 3. Các hoạt động nhằm đạt mục tiêu 3 “Tăng cường dạy bơi và nâng cao kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em từ 6 đến dưới 15 tuổi tại địa bàn dự án”

a) Mục tiêu

Mạng lưới hướng dẫn viên dạy bơi an toàn được nâng cao năng lực và cơ sở vật chất được hỗ trợ an toàn, phù hợp với điều kiện của địa phương.

Trẻ từ 6 đến 15 tuổi được học bơi và tập huấn kỹ năng an toàn trong môi trường nước để phòng chống đuối nước.

b) Nội dung hoạt động

17*. Tập huấn cho giáo viên, hướng dẫn viên về dạy bơi an toàn phòng chống đuối nước cho trẻ em

Số lượng lớp tập huấn: 01 lớp, 27 người/lớp.

Thời gian thực hiện: 05 ngày/lớp, dự kiến thực hiện trong Quý III/2021

Đơn vị thực hiện: Ban điều phối dự án tỉnh

18*. Tập huấn cho giáo viên, hướng dẫn viên dạy kỹ năng an toàn

Số lượng lớp tập huấn: 01 lớp, 29 người/lớp.

Thời gian thực hiện: 03 ngày/lớp, dự kiến thực hiện trong Quý III/2021

Đơn vị thực hiện: Ban điều phối dự án tỉnh

Hoạt động 3.3.1, 3.3.2, 3.3.3: Tổ chức lớp dạy bơi cho trẻ em tại các xã dự án (đảm bảo trẻ em 6 đến dưới 15 tuổi biết bơi 25m trở lên, nổi trong 90 giây)

Số lượng lớp tập huấn: 26 lớp, 20 trẻ em/lớp.

Thời gian thực hiện: Dự kiến thực hiện trong Quý III (xem xét về diễn biến tình hình dịch bệnh covid-19).

Đơn vị thực hiện: Ban điều phối dự án tỉnh phối hợp với Nhóm điều phối các xã dự án triển khai thực hiện.

Hoạt động 3.3.4: Tập huấn kiến thức về đuối nước cho trẻ em từ 6 - 15 tuổi tại địa bàn dự án

Số lượng lớp tập huấn: 24 lớp, 50 trẻ em/lớp.

Thời gian thực hiện: Dự kiến thực hiện trong Quý III, IV/2021.

Đơn vị thực hiện: Ban điều phối dự án tỉnh phối hợp với Nhóm điều phối các xã dự án triển khai thực hiện.

4. Hợp phần theo dõi và đánh giá dự án

a) Mục tiêu

Tổ chức hội nghị báo cáo tổng kết giai đoạn 2 của dự án; thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát dự án.

b) Nội dung

Hoạt động 4.2: Tổ chức hội nghị báo cáo tổng kết giai đoạn 2 của dự án

Số lượng: 01 hội nghị, 44 người.

Thời gian thực hiện: 01 ngày, dự kiến quý IV/2021.

Địa điểm tổ chức: Tại thành phố Lào Cai.

Đơn vị thực hiện: Ban điều phối dự án tỉnh

Hoạt động 4.4: Công tác kiểm tra, giám sát

Số lượng: Cấp tỉnh 03 lần/huyện, xã; cấp huyện 02 lần/xã, phường.

Thời gian thực hiện: quý III, IV/2021.

Đơn vị thực hiện: Ban điều phối dự án tỉnh phối hợp với Ban điều phối dự án cấp huyện và Nhóm điều phối dự án cấp xã.

5. Thành lập, kiện toàn Ban Điều phối dự án các cấp

- Cấp tỉnh: Kiện toàn Ban Điều phối dự án cấp tỉnh gồm: Sở Lao động - TBXH; sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cấp huyện: Kiện toàn Ban Điều phối dự án cấp huyện gồm: Lãnh đạo UBND huyện, phòng Lao động - TBXH, phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Văn hóa thông tin.

- Cấp xã: Kiện toàn Nhóm Điều phối dự án cấp xã gồm: Lãnh đạo UBND xã, cán bộ Lao động - TBXH.

- Kiện toàn Ban Bảo vệ trẻ em cấp xã, phường và đội ngũ cộng tác viên cộng đồng tham gia công tác phòng chống đuối nước trẻ em.

- Hàng quý tổ chức họp giao ban của Ban Điều phối dự án để thống nhất kế hoạch, rà soát, báo cáo tình hình triển khai thực hiện các hoạt động dự án.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động triển khai thực hiện dự án tại địa phương: các lớp dạy bơi, dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước, các hoạt động triển khai dự án tại địa phương.

- Định kỳ hàng tháng, quý các xã, huyện thu thập thông tin gửi về tỉnh để báo cáo trung ương về kết quả triển khai dự án tại địa phương.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

2. Đẩy mạnh thông tin, truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức về phòng, chống đuối nước cho trẻ em, gia đình, trường học, cộng đồng và toàn xã hội.

3. Củng cố và nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em các cấp, các ngành, đoàn thể ... về công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

4. Triển khai các hoạt động phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn, đảm bảo thực hiện các quy định an toàn trong môi trường nước theo quy định của Nhà nước và dự án.

5. Đẩy mạnh công tác phối hợp liên ngành nhằm chủ động, phối kết hợp để triển khai đồng bộ công tác phòng chống đuối nước cho trẻ em

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các quy định về phòng chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn 08 xã dự án.

V. KINH PHÍ

1. Vốn viện trợ không hoàn lại năm 2021: Theo Quyết định số 535/QĐ-LĐTBXH ngày 07/5/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện tổng thể dự án “Hỗ trợ triển khai các can thiệp hiệu quả và bền vững để phòng, chống đuối nước trẻ em tại Việt Nam giai đoạn 2020 - 2021

2. Vốn đối ứng địa phương: Bằng hiện vật thông qua đóng góp cơ sở hạ tầng và nguồn nhân lực cần thiết thực hiện dự án.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện các mục tiêu, hoạt động của dự án.

- Hoạt động với tư cách là cơ quan điều phối chính và chỉ đạo chung các hoạt động của chương trình. Chịu trách nhiệm trước Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh và Quỹ từ thiện Blomberg, Tổ chức Chiến dịch vì

trẻ em không hút thuốc lá về tiến độ các mục tiêu, đầu ra, hoạt động của chương trình.

- Là đầu mối liên hệ của các cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện Bảo Yên, thành phố Lào Cai và 08 xã, phường dự án.

- Quản lý ngân sách chương trình và chịu trách nhiệm trước Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Quỹ từ thiện Blomberg, Tổ chức Chiến dịch vì trẻ em không hút thuốc lá về chi tiêu và phân bổ tài chính.

- Tổng hợp báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh và Quỹ từ thiện Blomberg, Tổ chức Chiến dịch vì trẻ em không hút thuốc lá

- Tổ chức giám sát chuyên ngành, liên ngành, đánh giá kết quả dự án và tổng kết chương trình.

- Chủ trì thực hiện các mục tiêu và hoạt động đầu ra như sau:

+ Triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống đuối nước trẻ em; thiết kế biển cảnh báo, nhân bản, in ấn tài liệu tuyên truyền phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em, phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng...

+ Tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, cộng tác viên làm công tác BVCSTE, cha mẹ, người chăm sóc trẻ và trẻ em về các kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước cho trẻ em...

+ Kiện toàn Ban Điều phối dự án cấp tỉnh gồm các ngành, đoàn thể: Sở Lao động - TB&XH, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo.

+ Tổ chức hội nghị tổng kết giai đoạn, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Lao động - TBXH theo quy định.

+ Tổ chức kiểm tra giám sát chuyên ngành và liên ngành về các nội dung hoạt động của Dự án.

2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Sở Lao động - TBXH, các ngành, đơn vị liên quan triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động của dự án liên quan đến vấn đề giáo dục, đào tạo. Lồng ghép các nội dung hoạt động thuộc lĩnh vực ngành quản lý nhằm tăng cường hỗ trợ thêm nguồn lực cho 08 xã dự án.

- Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức phòng, chống đuối nước, kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em tiểu học, THCS.

- Phối hợp với ngành Văn hóa, TT&DL, Lao động - TBXH, Đoàn thanh niên và các ngành, đoàn thể liên quan tổ chức dạy bơi và dạy các kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức kiểm tra giám sát chuyên ngành và liên ngành về các nội dung hoạt động của Dự án.

- Tổng hợp báo cáo theo biểu mẫu và quyết toán kinh phí theo định mức và thời gian của Ban quản lý dự án quy định.

3. Đề nghị Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Sở Lao động - TBXH, các ngành, đơn vị có liên quan triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động của dự án liên quan đến vấn đề văn hoá và du lịch. Chỉ đạo Phòng Văn hoá Thông tin và Trung tâm văn hóa, Thể thao - Truyền thông tổ chức thực hiện hiệu quả các hoạt động liên quan đến công tác phòng chống đuối nước trẻ em, góp phần hạn chế tình trạng trẻ em bị tai nạn thương tích do đuối nước gây ra, nâng cao kỹ năng đảm bảo an toàn cho trẻ em trong môi trường nước. Lồng ghép các nội dung hoạt động của dự án vào lĩnh vực ngành quản lý để bổ sung, hỗ trợ thêm nguồn lực cho 08 xã dự án.

- Phối hợp với các sở Giáo dục và Đào tạo, Lao động - TBXH xây dựng chương trình bơi an toàn; tài liệu hướng dẫn thực hiện chương trình bơi an toàn, tài liệu tập huấn cho cán bộ, hướng dẫn viên, triển khai chương trình bơi an toàn cho trẻ em.

- Phối hợp tổ chức, kiểm tra đánh giá công tác dạy bơi cho trẻ em tại các trường học là đối tượng của dự án theo quy định của Nhà nước và Dự án.

- Phối hợp với các cơ quan, thông tấn báo chí thường xuyên tuyên truyền, phổ biến kiến thức và các thông tin về bơi an toàn, phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em; đẩy mạnh tuyên truyền, lồng ghép các nội dung về bơi an toàn, phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em trong công tác gia đình.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các địa điểm bố trí bể bơi thực hiện đúng các yêu cầu của pháp luật; thẩm định, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động và xử lý kịp thời những vi phạm (nếu có) theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo theo biểu mẫu và quyết toán kinh phí theo định mức và thời gian của Ban quản lý dự án quy định.

4. Đề nghị Sở Y tế

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương tăng cường các hoạt động tuyên truyền phòng, chống đuối nước, tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức và huy động cộng đồng tham gia thực hiện phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Củng cố, cải thiện hệ thống sơ cấp cứu cho bệnh nhân trước khi đến bệnh viện, chăm sóc chấn thương thiết yếu và phục hồi chức năng.

- Nâng cao năng lực phòng, chống tai nạn thương tích cho cán bộ y tế các tuyến.

- Củng cố, nâng cao chất lượng hệ thống giám sát đuối nước trẻ em trong toàn tỉnh để tạo cơ sở thuận lợi cho việc triển khai kế hoạch và đánh giá hoạt động phòng, chống đuối nước trẻ em.

5. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Phối hợp với Sở Lao động - TBXH tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống đuối nước trẻ em.

- Thông tin, tuyên truyền, quảng bá các hoạt động của dự án. Biểu dương các gương điển hình người tốt, việc tốt trong công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em.

- Xây dựng chuyên mục phát thanh, truyền hình về chủ đề phòng chống đuối nước trẻ em; phối hợp với Sở Lao động - TBXH tổ chức các chương trình tuyên truyền hướng về cơ sở và các hoạt động tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng, hộ gia đình để nâng cao nhận thức, thay đổi thái độ, hành vi về bảo vệ chăm sóc trẻ em, phòng chống đuối nước trẻ em.

6. Đề nghị Tỉnh Đoàn

- Phát triển mô hình nhóm thanh niên tình nguyện tham gia tuyên truyền, hướng dẫn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; mô hình Đội tuyên truyền măng non tuyên truyền về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em...

- Tiếp nhận quản lý học sinh nghỉ hè tại cộng đồng. Phối hợp với các sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo tăng cường quản lý, giám sát trẻ em trong dịp hè.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, phòng chống đuối nước vào các hoạt động của nhà thiếu nhi, hướng dẫn thanh thiếu nhi vui chơi giải trí an toàn nhất là trong dịp nghỉ hè.

7. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh

- Phối hợp lồng ghép triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em đặc biệt phòng, chống đuối nước trẻ em với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ phát triển toàn diện, xây dựng gia đình hạnh phúc gắn với triển khai thực hiện cuộc vận động "Xây dựng gia đình "5 không, 3 sạch" và phong trào thi đua "phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc".

- Chỉ đạo các huyện/thành phố xây dựng kế hoạch "phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em" hàng năm; phối hợp với các ngành, chức năng trong công tác truyền thông, giáo dục, vận động phụ nữ, đặc biệt cho các bà mẹ có con ở độ tuổi trẻ em tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là phòng, chống đuối nước ở trẻ em.

8. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai và huyện Bảo Yên

- Xây dựng kế hoạch và phối hợp với Lao động - TBXH, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị có liên quan triển khai các hoạt động của dự án đảm bảo tiến độ đầu ra theo kế hoạch. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và đôn đốc các phòng, ban cấp huyện và UBND các xã, thị trấn đặc biệt là 08 xã dự án tổ chức thực hiện tốt các hoạt động của dự án. Chỉ đạo việc lồng ghép thực hiện các hoạt động của dự án với chương trình phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội của tỉnh và của địa phương.

- Kiện toàn Ban Điều phối dự án cấp huyện, thành phố và chỉ đạo kiện toàn Nhóm Điều phối dự án cấp xã, phường theo thành phần do Ban Quản lý dự án quy định.

+ Cấp huyện (03 người): Lãnh đạo Phòng Lao động - TBXH; Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa, thông tin.

+ Cấp xã (02 người): Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã; cán bộ Lao động - TBXH.

- Chỉ đạo việc tổng hợp báo cáo đánh giá hoạt động dự án và định kỳ tháng, quý, năm thông qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Dự án “Hỗ trợ triển khai các can thiệp hiệu quả và bền vững để phòng, chống đuối nước cho trẻ em” trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2021, đề nghị các sở, ngành, đoàn thể, UBND các huyện Bảo Yên và thành phố Lào Cai phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cục TE - BLĐTB&XH (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Các sở, ngành: GD&ĐT, VHNT&DL, Tài chính, Kế hoạch và ĐT, Y tế, Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ;
- UBND các huyện Bảo Yên, TP Lào Cai;
- Lãnh đạo sở: GD, PGD Minh;
- Phòng LĐ-TBXH TP Lào Cai, H. Bảo Yên;
- Phòng KHTC;
- Lưu VT, BTXH-TE.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Hồng Minh